Primo igitur ut confessor possit congrue uti clave potencie oportet, ut vel ipsemet habeat populum sibi subiectum, sicut est papa respectu omnium, episcopus in sua diocesi, plebanus in sua parochia, abbas vel alius superior respectu subditorum vel quod habeat commissionem ab aliquo illorum. Sic auctoritatem a papa per litteras penitenciales vel alio modo similiter et habentes commissionem ab episcopis, plebanis vel abbatibus seu ab aliis superioribus aliquorum subditorum possunt eosdem absolvere. Sic eciam fratres legitime presentati ordinariis possunt absolvere subditos eorum ex concessione summi pontificis de iure communi in Clementinis *Super kathedram* <sup>137)</sup>. Et nisi sacerdos aliquo horum modorum habeat auctoritatem vel commissionem, nullomodo posset uti clave potencie preterquam in casu mortis seu extreme necessitatis. Caveat eciam, ne clavem illam extendat ad casus superiores

137) In Wirklichkeit ist es c. 2 de sepulturis Extra. Comm. III, 6.

scilicet pape vel episcopo reservatos de iure vel de consuetudine, quos confessor in prompto debet scire et qui casus postea sigillatim ponentur. Habita autem sufficienti auctoritate clavis potencie et usu debet secundo videre, ut habeat etiam usum clavis sciencie, scilicet sufficientem discrecionem habeat iudicandi et discernendi de eis, que constringunt confitentem in foro consciencie, quia maior discrecio requiritur ad unum confitentem quam ad alium. Ad hoc igitur, ut confessor quis congrue uti possit clave sciencie, necessarium est ipsum scire infrascripta et etiam confitentem, qui alias ignorat, de hiis instruere, inquantum confessori discreto videbitur optimum. Et si emergerint aliqui casus, de quibus subscriptis non se sciat plene expedire, recurrat ad summas nec vereatur requirere periciores. Primo igitur sciat confessor virtutes, que sunt habende, secundo precepta, que sunt servanda, tercio peccata, que sunt vitanda, quarto sacramenta, que sunt suscipienda, quinto opera misericordie, que sunt exercenda, sexto penas ecclesie, que sunt cavende, septimo, que peccata et qualiter sint confitenda, octavo, quis ordo ipsa peccata enumerandi, nono, que forma absolucionis impendende, decimo, quis modus bona iniusta restituendi, undecimo, que ars sit satisfaccionem iniungendi; duodecimo est specialis difficultas infirmos et morituros ex hoc mundo transeuntes secure expedire.

Hiermit ist das Wesentlichste des Inhaltes gegeben. Im einzelnen werden dann diese zwölf Punkte behandelt, teilweise mit einer Ausführlichkeit, daß man sie als selbständige Traktate bezeichnen möchte, teilweise aber auch mit einer auffallenden Kürze <sup>138)</sup>.